

Số: 57 /KH-TUHCĐ

Hà Nội, ngày 18 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH Triển khai Tháng Nhân đạo 2026

Thực hiện chủ trương của Ban Bí thư Trung ương Đảng về triển khai chính thức Tháng Nhân đạo vào tháng 5 hằng năm, năm 2026 là năm thứ 6 được triển khai trong toàn hệ thống (2020–2026); hướng tới kỷ niệm Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế (8/5), kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890–19/5/2026), kỷ niệm 80 năm thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11/1946–23/11/2026) và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XII, Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam ban hành Kế hoạch Tháng Nhân đạo năm 2026 trong toàn hệ thống Hội như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò nòng cốt của Hội Chữ thập đỏ trong công tác nhân đạo; lan tỏa tinh thần nhân ái, đoàn kết, tương thân tương ái; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, ngành và toàn xã hội đối với hoạt động nhân đạo.

2. Huy động, kết nối và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để triển khai các hoạt động trợ giúp nhân đạo thiết thực, kịp thời, ưu tiên người nghèo và các nhóm dễ bị tổn thương; góp phần bảo đảm an sinh xã hội và thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

3. Tổ chức thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả; bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; nội dung có trọng tâm, trọng điểm; quản lý, sử dụng nguồn lực công khai, minh bạch, đúng quy định; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền.

II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ

1. Thời gian: Thực hiện trong tháng 5/2026.

2. Chủ đề: “80 năm – Hành trình nhân ái vì cộng đồng”.

III. CHỈ TIÊU VÀ HOẠT ĐỘNG

1. Chỉ tiêu chung:

- Toàn Hội phân đấu vận động đạt 300 tỷ đồng để triển khai các hoạt động trong Tháng Nhân đạo và chủ động sẵn sàng đáp ứng các yêu cầu trợ giúp nhân đạo trong năm 2026, bằng tiền mặt, hàng hóa, thông qua các biên bản ghi nhớ, thỏa thuận hợp tác, hợp đồng tài trợ.

- Phân đấu vận động hỗ trợ sinh kế bền vững cho 17 nghìn hộ hưởng lợi (tối thiểu 05 hộ/xã, giá trị hỗ trợ tối thiểu từ 5 triệu đồng/hộ) trong năm 2026, với tổng trị giá trên 80 tỷ đồng.

- Phân đấu tổ chức “Ngày hội nhân ái” tại 100% xã, phường.

- Mỗi cấp Hội khởi công tối thiểu 01 công trình, phần việc nhân đạo, trị giá từ 80 triệu đồng/công trình, phần việc.

- Toàn Hội tổ chức vận động, tiếp nhận khoảng 80.000 đơn vị máu từ người hiến máu tình nguyện.

2. Hoạt động tổng thể:

- “Ngày hội nhân ái”

- Tháng cao điểm gây quỹ vì mục tiêu nhân đạo

- Khởi công công trình, phần việc nhân đạo

- Chương trình “Sinh kế nhân đạo”

- Chương trình “Chợ Nhân đạo”

- Chương trình “Sức khỏe vì cộng đồng”.

3. Hoạt động tại các cấp Hội

3.1. Hoạt động cấp Trung ương

1) Triển khai mô hình trọng điểm “Cộng đồng nhân ái – Kết nối yêu thương” tại thôn Thôm Luông, xã Thượng Nông, tỉnh Tuyên Quang, bản Lưu Phong, xã Tương Dương, tỉnh Nghệ An và ấp Măng Rò, xã An Cư, tỉnh An Giang (01 mô hình/tỉnh), gồm các hoạt động:

- Hỗ trợ sinh kế cho 100% hộ nghèo (213 hộ);

- Tặng học bổng, đồ dùng học tập cho 100% học sinh nghèo, có hoàn cảnh khó khăn (198 học sinh);

- Xây dựng và gắn biển “80 năm – Hành trình nhân ái vì cộng đồng” cho 01 công trình nhân đạo cộng đồng.

2) Tổ chức Lễ Phát động Tháng Nhân đạo 2026 cấp Trung ương tại Thành phố Hà Nội, dự kiến ngày 28/4/2026, gồm các hoạt động:

- Tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện và vận động ủng hộ, tài trợ cho “Tháng Nhân đạo” giai đoạn 2021-2025.

- Công bố Giải thưởng Nhân đạo quốc gia.

3) Tổ chức “Ngày hội nhân ái”

- Thời gian: Lồng ghép tại Lễ Phát động Tháng Nhân đạo 2026 cấp Trung ương.

- Hoạt động:

+ Tổ chức buổi hiến máu tình nguyện và tuyên truyền, vận động đăng ký hiến mô, bộ phận cơ thể người.

+ Trưng bày triển lãm các mô hình nhân đạo tiêu biểu “80 năm hành trình nhân ái”.

+ Tổ chức không gian trải nghiệm, hướng dẫn kỹ năng sơ cấp cứu cộng đồng.

+ Tổ chức Chợ Nhân đạo hỗ trợ tối thiểu 500 người, trị giá từ 800.000 đồng/người.

4) *Tổ chức Diễn đàn Nhân đạo quốc gia* với Chủ đề: “Nhân đạo trong kỷ nguyên số: Phối hợp – Minh bạch – Bền vững – Phát triển”.

Mục tiêu: Khẳng định vai trò nòng cốt, điều phối của Hội trong hoạt động nhân đạo; thúc đẩy huy động nguồn lực xã hội hóa và tăng cường phối hợp liên ngành. Kinh tế nhân đạo cần được hình thành và phát triển tích hợp chuyển đổi số trong các hoạt động nhân đạo.

3.2. Hoạt động cấp tỉnh, thành

1) *Tổ chức Lễ phát động Tháng Nhân đạo* trong khoảng thời gian từ 28/4/2026-08/5/2026.

2) *Tổ chức đồng loạt “Ngày hội nhân ái”*

- Thời gian: Lồng ghép trong lễ phát động Tháng Nhân đạo của địa phương.

- Hoạt động: hiến máu tình nguyện, gian hàng 0 đồng, trưng bày, giới thiệu mô hình nhân đạo tiêu biểu, hoạt động trải nghiệm cho thanh thiếu niên (sơ cấp cứu, cứu hộ...), các hoạt động hỗ trợ nhân đạo, bảo vệ môi trường...

3) *Tổ chức chiến dịch truyền thông* cao điểm tuyên truyền các giá trị nhân đạo, tinh thần tương thân tương ái, trách nhiệm xã hội, giới thiệu mô hình, cá nhân, tập thể tiêu biểu trong hoạt động nhân đạo tại cộng đồng.

4) *Triển khai tháng cao điểm gây quỹ vì mục tiêu nhân đạo* để triển khai các hoạt động trong Tháng Nhân đạo và chủ động sẵn sàng đáp ứng các yêu cầu trợ giúp nhân đạo trong năm 2026, cụ thể:

- Thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh phấn đấu vận động đạt tối thiểu 20 tỷ đồng/thành phố .

- Thành phố Hải Phòng, Cần Thơ, Huế, Đà Nẵng phấn đấu vận động đạt tối thiểu 15 tỷ đồng/thành phố.

- Các tỉnh còn lại phấn đấu vận động đạt tối thiểu 08 tỷ đồng/tỉnh.

5) *Tổ chức các hoạt động nhân đạo hỗ trợ cộng đồng*

Phát huy vai trò của tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chử thập đỏ và các tổ chức đoàn thể trong hoạt động nhân đạo, triển khai các hoạt động như:

- Các mô hình sinh kế nhằm giúp người nghèo phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập và ổn định cuộc sống.

- Huy động nguồn lực xây dựng và sửa chữa nhà Chử thập đỏ cho các hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tổ chức các hoạt động khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí cho người dân có hoàn cảnh khó khăn.

4. Tổ chức tổng kết, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện và vận động ủng hộ, tài trợ cho các hoạt động trong “Tháng Nhân đạo” 2026 tại các cấp Hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam

- Chỉ đạo toàn diện công tác triển khai, xây dựng kế hoạch, định hướng hoạt động, chỉ tiêu, báo cáo tổng kết Tháng Nhân đạo;

- Chỉ đạo công tác truyền thông, vận động nguồn lực, tổ chức Lễ Phát động Tháng Nhân đạo cấp quốc gia.

- Phê duyệt danh sách khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện và vận động ủng hộ, tài trợ cho “Tháng Nhân đạo” giai đoạn 2021-2025.

2. Các ban, đơn vị Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam

2.1. Ban Công tác xã hội – Quản lý thảm họa

- Chủ trì tham mưu Kế hoạch triển khai Tháng Nhân đạo năm 2026.

- Chủ trì tham mưu hướng dẫn triển khai hoạt động hỗ trợ sinh kế, xây dựng các công trình nhân đạo và các hoạt động hỗ trợ nhân đạo khác của mô hình trọng điểm “Cộng đồng nhân ái – Kết nối yêu thương” tại 03 làng/thôn thuộc xã Thượng Nông, tỉnh Tuyên Quang, xã Tương Dương, tỉnh Nghệ An và xã An Cư, tỉnh An Giang (01 mô hình/tỉnh) từ nguồn vận động của Trung ương Hội.

- Phối hợp với Ban Đối ngoại - Truyền thông, Văn phòng tham mưu tổ chức Lễ Phát động Tháng Nhân đạo 2026 cấp Trung ương và Diễn đàn Nhân đạo quốc gia.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp thông tin hoạt động hưởng ứng Tháng Nhân đạo 2026 của các tỉnh/thành Hội.

- Tham mưu xây dựng báo cáo tổng kết Tháng Nhân đạo năm 2026.

2.2. Ban Đối ngoại - Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Ban Công tác xã hội – Quản lý thảm họa Trung ương Hội, các tỉnh, thành Hội, các cơ quan báo chí, truyền thông trong và ngoài Hội tổ chức truyền thông về Tháng Nhân đạo 2026.

- Tham mưu xây dựng Đề cương tuyên truyền và bộ công cụ truyền thông Tháng Nhân đạo.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị liên quan tổ chức gặp mặt báo chí thông tin về Tháng Nhân đạo 2026.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ban, đơn vị liên quan tổ chức Lễ phát động Tháng Nhân đạo 2026 cấp Trung ương và Diễn đàn Nhân đạo quốc gia.

- Kết nối, vận động nguồn lực triển khai mô hình trọng điểm “Cộng đồng nhân ái – Kết nối yêu thương” do Trung ương Hội chủ trì thực hiện tại 03 tỉnh Tuyên Quang, Nghệ An, An Giang.

- Phối hợp với Quỹ hoạt động Chữ thập đỏ phát động đợt cao điểm ủng hộ Quỹ.
- Tham mưu tổ chức các cuộc làm việc và nội dung ký kết các thỏa thuận hợp tác giữa Trung ương Hội với các đối tác, nhà tài trợ, các tổ chức hoạt động trong lĩnh vực nhân đạo trong nước và quốc tế.
- Rà soát, lập danh sách các Nhà tài trợ, các đối tác để tôn vinh, khen thưởng giai đoạn 2021-2025 trong Lễ phát động Tháng Nhân đạo năm 2026.

2.3. Ban Chăm sóc sức khỏe

- Chủ trì tham mưu hướng dẫn tổ chức hoạt động tặng học bổng, đồ dùng học tập cho học sinh nghèo, có hoàn cảnh khó khăn thuộc mô hình trọng điểm “Cộng đồng nhân ái – Kết nối yêu thương” tại 03 tỉnh Tuyên Quang, Nghệ An, An Giang.
- Phối hợp với Văn phòng Ban chỉ đạo quốc gia vận động Hiến máu tình nguyện tham mưu hướng dẫn các tỉnh, thành Hội tổ chức các buổi hiến máu tình nguyện, tuyên truyền, vận động đăng ký hiến mô, bộ phận cơ thể người trong sự kiện Tháng Nhân đạo 2026.

2.4. Ban Tổ chức – Kiểm tra

- Phối hợp với Ban Công tác xã hội – Quản lý thảm họa, Ban Đối ngoại – Truyền thông xây dựng các tiêu chí thi đua, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện và vận động ủng hộ, tài trợ cho “Tháng Nhân đạo” năm 2026.
- Chủ trì phối hợp với Ban Công tác xã hội – Quản lý thảm họa và các ban liên quan tham mưu, trình Thường trực Quyết định khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện “Tháng Nhân đạo” năm 2026, đồng thời hướng dẫn các cấp Hội tổ chức thực hiện.

2.5. Văn phòng: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo công tác hậu cần, phương tiện, an ninh, an toàn, sinh hoạt chung của Lễ Phát động Tháng Nhân đạo cấp quốc gia tại Hà Nội và các điều kiện hậu cần khác đối với công tác triển khai mô hình trọng điểm “Cộng đồng nhân ái – Kết nối yêu thương” tại 03 tỉnh Tuyên Quang, Nghệ An, An Giang.

2.6. Trung tâm Truyền hình Nhân đạo: Sản xuất, phát sóng tin các sự kiện hoạt động của các cấp Hội hưởng ứng Tháng Nhân đạo; sản xuất phóng sự tổng hợp về Tháng Nhân đạo phục vụ phát sóng tại Lễ phát động cấp quốc gia và các kênh truyền thông của Hội.

2.7. Quỹ Hoạt động Chữ thập đỏ: Vận động nguồn lực, triển khai đợt cao điểm xây dựng quỹ và tổ chức các hoạt động trợ giúp nhân đạo hưởng ứng Tháng Nhân đạo 2026.

3. Hội Chữ thập đỏ 34 tỉnh, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch của Trung ương, xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động Tháng Nhân đạo năm 2026 tại địa phương phù hợp với điều kiện thực tế, tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo thực hiện, gửi Kế hoạch về Trung ương Hội (qua Ban Công tác xã hội – Quản lý thảm họa) trước ngày 31/3/2026.

- Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ cấp xã, phường: Căn cứ kế hoạch của cấp tỉnh và điều kiện cụ thể của từng địa phương tổ chức đồng loạt “Ngày hội nhân ái” lồng ghép trong Lễ phát động với quy mô phù hợp; rà soát các đối tượng cần trợ giúp, tổ chức các hoạt động nhân đạo tại cộng đồng, huy động sự tham gia của các tổ chức và cá nhân tại địa phương để tổ chức tốt các hoạt động Tháng Nhân đạo năm 2026 tại cơ sở.

- Thực hiện chế độ báo cáo nhanh và báo cáo tổng kết theo yêu cầu của Trung ương Hội, trong đó báo cáo nhanh lần 1 trước ngày 10/5/2026, báo cáo nhanh lần 2 trước ngày 25/5/2026, báo cáo tổng kết trước ngày 30/5/2025 (Biểu mẫu gửi kèm).

- Đối với Hội Chữ thập đỏ các tỉnh An Giang, Nghệ An, Tuyên Quang: Phối hợp chặt chẽ với Trung ương Hội xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện cần thiết triển khai mô hình trọng điểm “Cộng đồng nhân ái – Kết nối yêu thương”.

Căn cứ Kế hoạch, Trung ương Hội yêu cầu các ban, đơn vị Trung ương Hội, các tỉnh, thành Hội triển khai thực hiện, đảm bảo Tháng Nhân đạo năm 2026 được tổ chức đúng tiến độ, hiệu quả và đạt mục tiêu đề ra. /w/

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Đ/c Bùi Thị Minh Hoài, Ủy viên BCT, BT TW Đảng, Bí thư Đảng ủy MTTQ, CĐT TW, Chủ tịch UBTWMTTQVN;
- Ban TGDV TW;
- Ban Thường vụ Đảng ủy MTTQ, CĐT TW;
- Ban TT Ủy ban Trung ương MTTQVN;
- Văn phòng TW Đảng;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các đ/c Ban Đảng theo dõi Hội;
- Vụ PCP, Bộ Nội vụ;
- Ban Thường vụ các tỉnh, thành ủy (để p/h);
- Các đ/c TTTW Hội (để c/đ);
- Ban Chấp hành Đảng ủy Trung ương Hội (để c/đ);
- Ban Chấp hành Trung ương Hội (để c/đ);
- Các ban, đơn vị TW Hội, Quỹ HĐCTĐ (để t/h);
- Các tỉnh, thành Hội (để t/h);
- Lưu VT, CTXH-QLTH.

(để b/c)

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vũ Thanh Lưu